stessa misura, s. Tommaso, infatti, afferma che dobbiamo amare il nostro prossimo in modo simile al modo con cui amiamo noi stessi: con un amore santo, giusto e vero (cfr. II-II, q. 44 a. 7 co.). Amare rettamente il prossimo come sé stessi significa, spiega s. Tommaso in un altro testo, desiderare per il prossimo i beni nell'ordine giusto e santo secondo cui ognuno deve desiderarli per sé, e per tale ordine ognuno deve desiderare anzitutto i beni spirituali, quindi quelli corporali e quei beni che consistono in cose esteriori: “Sic igitur rectitudo circa dilectionem proximi instituitur, cum praecipitur alicui quod proximum diligat sicut se ipsum; ut scilicet eo ordine bona proximis optet quo sibi optare debet: praecipue quidem spiritualia bona, deinde bona corporis, et quae in exterioribus rebus consistunt.” (De perfectione, cap. 13 co.; cfr. II-II q. 152 a. 2)

Sottolineo che dobbiamo amare noi stessi dopo Dio e che non dobbiamo amare il prossimo più di noi stessi, né tanto quanto amiamo noi stessi ma dobbiamo amare il nostro prossimo in modo simile, analogo a come amiamo noi stessi desiderando per il prossimo i beni nell'ordine giusto e santo secondo cui ognuno deve desiderarli per sé.

L'ordine della carità fissa una priorità reale per cui dobbiamo amare, dopo Dio, noi stessi e poi il prossimo. Il nostro primo “prossimo” da amare siamo noi stessi e in particolare il primo prossimo da amare è la nostra anima!

Nella Somma Teologica s. Tommaso ribadisce il suo pensiero su questo argomento laddove afferma: “Ad secundum dicendum quod ordo quatuor diligendorum ex caritate in sacra Scriptura exprimitur.” (II^a-IIae q. 44 a. 8 ad 2) Quindi l'ordine della carità è indicato nella Bibbia e per tale ordine, precisa s. Tommaso, dobbiamo amare noi stessi più del prossimo, ma dobbiamo amare l'anima del prossimo più del nostro corpo, e tra i prossimi dobbiamo amare di più i più vicini. Tale priorità reale dell'amore per sé stessi rispetto all'amore per il nostro prossimo, è fissata da Dio stesso (cfr. II^a-IIae q. 44 a. 8 ad 2).

Più precisamente, secondo s. Tommaso l'ordine della carità è comandato da Dio e quindi pecca chi non agisce secondo tale ordine: “Ex hoc ergo ipso quod alterum quod est minus diligendum, aequiparo in dilectione ei quod diligendum est magis, non totum dilectionis quod debeo, impendo ei quod magis diligendum est; et similiter etiam patet in aliis. Unde caritatis ordo est in praecepto; et peccat qui praepostere agit, ut in littera dicitur.” (Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 1 ad 5.) Come si vede, s. Tommaso conferma l'affermazione del sed contra nella risposta che lui dà: l'ordine della carità è comandato da Dio! Sempre nella Somma Teologica s. Tommaso ci offre una importante precisazione riguardo all'amore del prossimo e di noi stessi: “Respondeo dicendum quod necessarium dupliciter dicitur. Uno modo, sine quo aliquid esse non potest. Et de tali necessario omnino eleemosyna dari non debet, puta si aliquis in articulo necessitatis constitutus haberet solum unde posset sustentari, et filii sui vel alii ad eum pertinentes; de hoc enim necessario eleemosynam dare est sibi et suis vitam subtrahere. Sed hoc dico nisi forte talis casus immineret ubi, subtrahendo sibi, daret alicui magnae personae, per quam Ecclesia vel respublica sustentaretur, quia pro talis personae liberatione seipsum et suos laudabiliter periculo mortis exponeret, cum bonum commune sit proprio praefendum.” (II^a-IIae q. 32 a. 6 co.) Dunque normalmente l'amore di noi stessi deve precedere l'amore del prossimo e quindi non possiamo toglierci ciò che è essenziale per vivere per darlo ad altri ma nel caso ci fosse una situazione di necessità uno potrebbe togliere a sé e alla sua famiglia il necessario per darlo a una persona importante che è di sostegno alla Chiesa o alla patria: poiché per la salvezza di una tale persona sarebbe degno di lode che uno esponesse se stesso e i suoi al pericolo di morte, dovendo il bene comune essere preferito al bene proprio. Questa affermazione non ci deve sconvolgere. S. Tommaso chiarisce molto precisamente questa verità laddove afferma “Ad tertium dicendum quod cuilibet homini imminet

cura proprii corporis, non autem imminet cuilibet homini cura de salute proximi, nisi forte in casu. Et ideo non est de necessitate caritatis quod homo proprium corpus exponat pro salute proximi, nisi in casu quod tenetur eius saluti providere. Sed quod aliquis sponte ad hoc se offerat, pertinet ad perfectionem caritatis.”(II^a-IIae q. 26 a. 5 ad 3) Non è necessario per la carità che l'uomo esponga il suo corpo per la salvezza del prossimo, se non nel caso in cui è tenuto a provvedere alla salvezza di tale prossimo, ma se qualcuno spontaneamente offre il suo corpo per la salvezza del prossimo senza essere obbligato a questo, ciò attiene alla perfezione della carità. S. Tommaso afferma d'altra parte che l'uomo ha vari tipi di legami e che per tali legami come sono quelli per la patria o quelli ancora più profondi per la Chiesa e per essi è virtuoso dare la propria vita (cfr. II^a-IIae q. 31 a. 3 ad 2) Quello che abbiamo appena visto rientra fondamentalmente nel principio per cui l'uomo deve amare più il prossimo che il proprio corpo (cfr. II^a-IIae q. 26 a. 5 co.) ma l'uomo non deve patire danno nelle cose spirituali per il bene spirituale o temporale del prossimo e in questo prossimo è ovviamente inclusa anche la comunità: “Ad secundum dicendum quod detrimenta corporalia debet homo sustinere propter amicum, et in hoc ipso seipsum magis diligit secundum spiritualem mentem, quia hoc pertinet ad perfectionem virtutis, quae est bonum mentis. Sed in spiritualibus non debet homo pati detrimentum peccando ut proximum liberet a peccato, sicut dictum est.”(II^a-IIae q. 26 a. 4 ad 2).

Nelle cose spirituali l'uomo non deve patire detrimento peccando per liberare il prossimo dal peccato. E già sopra vedemmo che, secondo s. Tommaso: quanto alla natura spirituale l'uomo deve amare sé stesso più degli altri(cfr. Super II Tim. cap. 3 l. 1).

c,5) Altri famosi moralisti e Dottori più recenti tra cui s. Alfonso M. de Liguori accolgono pienamente l'

insegnamento di s. Tommaso, che è dottrina comune della Chiesa. Alcuni passi del Magistero la confermano.

I luminosi insegnamenti di s. Tommaso e di s. Bonaventura sull'ordine della carità sono accolti dai grandi Dottori e dai teologi e moralisti che li seguono.

La precedenza reale dell'amore per noi stessi rispetto all'amore per il prossimo emerge infatti in questo testo di s. Caterina in cui si afferma che la carità vera non ci fa peccare neppure pe strappare tutto il mondo dall'inferno!

“E questo amore la discrezione el da senza fine e senza modo verso di me: pero che so' somma ed eterna Verita, non pone legge ne termine all'amore col quale egli ama me, ma bene el pone con modo e con carita ordinata verso il prossimo suo.